
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,541,957 1,615,748 -4.6-73,791

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,290 9.0138,971

기본적 교육활동 -26,567 12.8197,185

선택적 교육활동 -52,958 35.0539,150

인적자원 운용 -5,750 0.35,040

학교 일반운영 2,531 16.7257,795

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -2,337 26.2403,816

합계 -73,791 1,541,957

기타수입 전년도이월금 0 2.132,247

이전수입 기타이전수입 -112 3.045,904

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,767 81.71,259,891

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.437,500

자체수입 학부모부담수입 -90,906 10.6162,695

자체수입 행정활동수입 460 0.23,720

합계 -73,791 1,541,957
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

고소언 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

노진 정보화실운영 21,960 22,060 -100 0 0 0

문동간 동아리활동 8,200 20,200 -12,000 7,700 17,700 -10,000

박설현

교직원연수 2,900 3,900 -1,000 0 0 0

학생복지운영 29,622 30,175 -553 4,347 4,900 -553

진로활동 450 650 -200 0 0 0

서다운
[국고]돌봄교

실운영
129,588 142,526 -12,938 129,588 142,526 -12,938

서용표

[국고]체육 교

과활동
40,131 40,131 0 32,531 32,531 0

교기운영 216,267 198,067 18,200 168,213 152,013 16,200

설교진
교육복지우선 2,300 2,300 0 2,300 2,300 0

학생생활상담

지도
3,500 3,500 0 1,000 1,000 0

전지민
학교폭력예방 4,158 4,758 -600 0 0 0

학생안전교육 1,610 2,210 -600 0 0 0

주환나
외국어 교과활

동
39,908 39,908 0 39,428 39,428 0

최수연
특수교육교과

활동
7,890 7,458 432 3,140 2,708 432

하봉진 교직원복지 2,140 6,890 -4,750 0 0 0

학교급식운영 340,413 341,817 -1,404 333,871 338,217 -4,346
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,573 8,953 -380 200 200 0

교과활동지원 36,800 35,800 1,000 6,560 6,560 0

과학 교과활동 3,400 3,400 0 0 0 0

자율활동 50,850 53,450 -2,600 38,100 38,100 0

현장체험학습

활동
9,556 22,755 -13,199 8,940 21,400 -12,460

방과후학교운

영
155,395 213,615 -58,220 155,395 213,615 -58,220

독서활동운영 37,900 37,900 0 25,100 25,100 0

교무학사운영 20,860 23,270 -2,410 0 0 0

소계 1,175,871 1,267,193 -91,322 956,413 1,038,298 -81,885

행정실

강동균

학교운영위원

회운영
1,520 1,520 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 459,876 459,416 460

류재환

학교환경위생

관리
22,908 22,908 0 5,700 5,700 0

교육환경개선 86,883 71,883 15,000 57,000 57,000 0

[국고]학교시

설장비유지
177,839 176,598 1,241 62,968 55,334 7,634

부서기본운영 35,620 34,330 1,290 0 0 0

유창규
행정지원인력

운용
41,316 41,316 0 0 0 0

소계 366,086 348,555 17,531 585,544 577,450 8,094
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,541,957 1,615,748 -73,791 1,541,957 1,615,748 -73,791
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,343,295 1,326,640 16,655

1.지방자치단체이전수입 37,500 37,500 0

1.비법정이전수입 37,500 37,500 0

1.기초지방자치단체전입금 37,500 37,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 37,500 37,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,259,891 1,243,124 16,767

1.교육비특별회계전입금수입 1,259,891 1,243,124 16,767

1.교육비특별회계전입금 1,259,891 1,243,124 16,767

1.학교운영비전입금 423,909 423,909 0

2.목적사업비전입금 553,115 535,431 17,684
2021학년도 초등돌봄전담사 인건비 : 

-11,256,000원 * 1교 =
-11,256,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,695,000원 * 1교 =
2,695,000

(성립전_4추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_4추)2021년 코로나19대응 급식전담 방역인력

(급식도우미) 인건비 : 1,001,000원 * 1교 =
1,001,000

(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화 훈련비 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화 훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비(연차수

당) : 564,000원 * 1교 =
564,000

(성립전_4추)제50회 전국소년체전 유공자 포상

금(학생) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)제50회 전국소년체전 2차 포상금

(교사,지도자) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)2022년도 지적조사지구 편입학교 

측량비 : 6,633,000원 * 1교 =
6,633,000

(성립전_4추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미인건비(4차-3) : 1,001,000원 * 1교 =
1,001,000

3.급식비지원금 221,816 221,816 0

4.방과후학교활동비지원금 40,791 41,708 -917
2021학년도 방과후학교 자유수강권  : 

-1,349,000원 * 1교 =
-1,349,000

(성립전_4추)2021학년도 특수교육대상학생 방

과후학교운영비 : 432,000원 * 1교 =
432,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 19,660 0

6.현장체험학습비지원금 600 600 0

3.기타이전수입 45,904 46,016 -112

1.학교회계간이전수입 45,904 46,016 -112
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 31,196 31,196 0

1.학교발전기금전입금 31,196 31,196 0

2.다른학교회계전입금 14,708 14,820 -112

1.다른학교회계전입금 14,708 14,820 -112 연지유치원교직원급식비 : -112,000원*1교 = -112,000

2.자체수입 166,415 256,861 -90,446

1.학부모부담수입 162,695 253,601 -90,906

1.수익자부담수입 162,695 253,601 -90,906

1.급식비 40,975 47,056 -6,081

1.급식비 26,960 27,076 -116 교직원급식비 : -116,000원*1교 = -116,000

2.우유급식비 14,015 19,980 -5,965 우유급식비 : -5,965,000원*1교 = -5,965,000

2.방과후학교활동비 100,740 160,870 -60,130

1.방과후학교활동비 100,740 160,870 -60,130 로봇과학 교재및재료비 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

로봇과학 강사료 : -4,011,000원*1교 = -4,011,000

멀티체육 강사료 : -8,100,000원*1교 = -8,100,000

방송댄스 강사료 : -3,650,000원*1교= -3,650,000

영어 강사료 : -3,117,000원*1교 = -3,117,000

요리 교재및재료비 : -2,557,000원*1교 = -2,557,000

요리 강사료 : -2,111,000원*1교 = -2,111,000

우쿨렐레 교재및재료비 : -71,000원*1교 = -71,000

우쿨렐레 강사료 : -2,650,000원*1교 = -2,650,000

주산 교재및재료비 : -1,785,000*1교 = -1,785,000

주산 강사료 : -6,312,500원*1교 = -6,312,000

창의미술 교재및재료비 : -1,480,000원*1교 = -1,480,000

창의미술 강사료 : -4,950,000원*1교 = -4,950,000

컴퓨터 교재및재료비 : -1,124,000원*1교 = -1,124,000

컴퓨터 강사료 : -5,367,000원*1교 = -5,367,000

한문 강사료, 교재 및 재료비 : -3,845,000원

*1교 =
-3,845,000

3.현장체험학습비 8,340 20,800 -12,460
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 8,340 20,800 -12,460
1학기 현장체험학습비(1~6학년) : -12,480,000

원*1교 =
-12,480,000

2학기 현장체험학습비(1~4학년) : 20,000원*1

교 =
20,000

4.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

1.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000 컵스카우트활동비 : -10,000,000원*1교 = -10,000,000

5.졸업앨범비 4,347 4,900 -553

1.졸업앨범비 4,347 4,900 -553 졸업앨범비 : -553,000원*1교= -553,000

6.돌봄활동운영비 8,293 9,975 -1,682

1.돌봄활동운영비 8,293 9,975 -1,682 돌봄교실 간식구입비 : -1,682,000원*1교 = -1,682,000

2.행정활동수입 3,720 3,260 460

1.자산수입 500 600 -100

1.자산매각대 500 600 -100

1.자산매각대 500 600 -100 물품매각대금 : -100,000원*1교 = -100,000

2.기타행정활동수입 3,220 2,660 560

1.이자수입 1,300 1,000 300

1.이자수입 1,300 1,000 300 예금이자수입 : 300,000원*1교 = 300,000

2.기타행정활동수입 1,920 1,660 260

1.기타행정활동수입 1,920 1,660 260 법인카드 적립금 : 80,000원*1교 = 80,000

폐식용유 매각대금 : 80,000원*1교 = 80,000

수도광열비 : 100,000원*1교 = 100,000

3.기타수입 32,247 32,247 0

1.전년도이월금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

세입합계 1,541,957 1,615,748 -73,791
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,040 10,790 -5,750

1.교직원 복지 및 역량강화 5,040 10,790 -5,750

1.교직원연수 2,900 3,900 -1,000

1.직무연수 2,900 3,900 -1,000

1.일반수용비 2,900 3,900 -1,000 교원직무연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 2,140 6,890 -4,750

1.동호회지원 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교사동아리운영지원 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교육과정워크숍 600 4,850 -4,250

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 600 3,850 -3,250 숙박비,식비,일비 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 403,816 406,153 -2,337

1.급식 관리 340,413 341,817 -1,404

1.학교급식운영 340,413 341,817 -1,404

1.급식재료구입비 274,845 274,845 0

1.급식용식재료비 274,845 274,845 0

2.우유급식비 14,315 20,280 -5,965

1.우유대금 14,315 20,280 -5,965 우유급식비 : -5,965,000원*1교 = -5,965,000

3.급식운영비 27,147 24,433 2,714

1.일반수용비 20,447 17,733 2,714 전자입찰수수료 : -228,000원*1회 = -228,000

급식소모품구입비 : 2,942,000원*1회 = 2,942,000

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 1,900 1,900 0

4.급식기구확충비 13,370 13,370 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 13,170 13,170 0
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5.대체인건비 6,131 5,285 846

1.기간제직원인건비 6,131 5,285 846
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*10일 =
705,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명*2일 =
141,000

6.급식전담 방역인력(급식도우미) 인건비4,605 3,604 1,001

1.기간제직원인건비 4,341 3,340 1,001 (성립전_4추)인건비 : 1,001,000원*1명 = 1,001,000

2.기간제직원법정부담금 264 264 0

2.보건관리 31,481 31,861 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,573 8,953 -380

1.학생건강검사 3,268 3,268 0

1.학생복지비 3,268 3,268 0

2.보건실운영 5,105 5,485 -380

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 120 500 -380 냉장고 구입 : -380,000원*1회= -380,000

3.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 22,908 22,908 0

1.먹는물관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학생복지 31,922 32,475 -553

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 29,622 30,175 -553
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1.졸업앨범제작 4,487 5,040 -553

1.교육운영비 4,487 5,040 -553 졸업앨범구입(학생용) : -553,000원*1교= -553,000

2.학생교과서구입 25,135 25,135 0

1.교육운영비 25,135 25,135 0

3.기본적 교육활동 197,185 223,752 -26,567

1.교과 활동 128,129 126,697 1,432

1.교과활동지원 36,800 35,800 1,000

1.학습준비물구입 19,540 19,540 0

1.학습준비물 19,540 19,540 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기초학력지도 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.맞춤형학습지원학급운영비 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 40,131 40,131 0

1.교과운영 8,640 8,640 0

1.기간제직원인건비 3,440 3,440 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고]스포츠강사인건비(2학기) 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,785 15,785 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.외국어 교과활동 39,908 39,908 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.영어회화전문강사 인건비 39,428 39,428 0

1.기간제교원인건비 35,431 35,431 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,447 3,447 0

5.특수교육교과활동 7,890 7,458 432

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.특수교육대상자방과후학교운영비 3,140 2,708 432

1.운영수당 3,040 2,608 432
(성립전_4추)강사수당 : 72,000원*3명*2월

 =
432,000

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 69,056 97,055 -27,999

1.자율활동 50,850 53,450 -2,600

1.학생회활동지원 2,300 3,100 -800

1.학생복지비 2,300 3,100 -800 학생자치활동지원 : -800,000원*1회= -800,000

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 4,750 5,700 -950

1.교육운영비 4,750 5,700 -950 과학의날행사운영비 : -650,000원*1회 = -650,000

과학경진대회운영비 : -300,000원*1회= -300,000
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4.체육대회 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850 육상대회경비 : -750,000원*1회= -750,000

수영대회경비 : -100,000원*1교= -100,000

5.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.정읍특색교육과정 19,600 19,600 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

2.교육운영비 5,680 5,680 0

7.Coding 교육지원사업(시청) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.현장체험학습활동 9,556 22,755 -13,199

1.수학여행 780 1,080 -300

1.여비 180 480 -300 인솔교사출장여비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 600 600 0

2.현장학습 8,776 21,675 -12,899

1.여비 436 875 -439 인솔교사출장여비 : -439,000원*1교 = -439,000

2.교육운영비 8,340 20,800 -12,460
1학기차량임차료(1~6학년) : -870,000원*1

교 =
-870,000

1학기차량임차료(1~4학년) : -3,900,000원

*1교 =
-3,900,000

1학기입장료(1~6학년) : -3,270,000원*1교

 =
-3,270,000

1학기입장료(1~4학년) : -4,420,000원*1교

 =
-4,420,000

3.동아리활동 8,200 20,200 -12,000

1.청소년단체활동 500 10,500 -10,000

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 0 10,000 -10,000 컵스카우트활동비 : -10,000,000원*1교  = -10,000,000

2.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.예술로 정읍아이키우기 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,120 -1,120
프로그램운영강사수당 : -1,120,000원*1교

=
-1,120,000
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2.교육운영비 0 880 -880 소모품구입비 : -380,000원*1교 = -380,000

악기수리비 : -500,000원*1교 = -500,000

4.핸드볼 체육인재육성훈련비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 450 650 -200

1.진로체험활동 450 650 -200

1.교육운영비 450 650 -200
학생행동특성검사(인성검사) : -200,000원

*1교=
-200,000

4.선택적 교육활동 539,150 592,108 -52,958

1.방과후학교 운영 284,983 356,141 -71,158

1.방과후학교운영 155,395 213,615 -58,220

1.특기적성교육 100,740 160,870 -60,130

1.운영수당 79,337 120,750 -41,413 로봇과학 강사료 : -4,011,000원*1교 = -4,011,000

멀티체육 강사료 : -8,100,000원*1교 = -8,100,000

방송댄스 강사료 : -3,650,000원*1교= -3,650,000

영어 강사료 : -3,117,000원*1교 = -3,117,000

요리 강사료 : -2,111,000원*1교 = -2,111,000

우쿨렐레 강사료 : -2,650,000원*1교 = -2,650,000

주산 강사료 : -6,312,500원*1교 = -6,312,000

창의미술 강사료 : -4,950,000원*1교 = -4,950,000

컴퓨터 강사료 : -5,367,000원*1교 = -5,367,000

한문 강사료 : -1,145,000원*1교 = -1,145,000

2.교육운영비 21,403 40,120 -18,717
로봇과학 교재및재료비 : -9,000,000원*1

교 =
-9,000,000

요리 교재및재료비 : -2,557,000원*1교 = -2,557,000

우쿨렐레 교재및재료비 : -71,000원*1교 = -71,000

주산 교재및재료비 : -1,785,000*1교 = -1,785,000

창의미술 교재및재료비 : -1,480,000원*1

교 =
-1,480,000

컴퓨터 교재및재료비 : -1,124,000원*1교 

=
-1,124,000
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한문 교재및재료비 : -2,700,000원*1교 = -2,700,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 15,084 11,825 3,259

1.무기계약직원인건비 13,403 10,304 3,099 (성립전_4추)인건비 : 1,817,380원*1식 = 1,818,000

(성립전_4추)퇴직금 : 716,040원*1식= 717,000

(성립전_4추)연차수당 : 563,930원*1식 = 564,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,131 971 160
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 159,820

원*1식 =
160,000

4.도시지역 방과후학교운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,230 7,230 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

5.방과후학교 자유수강권 28,651 30,000 -1,349

1.교육운영비 28,651 30,000 -1,349
방과후학교 자유수강권 : -1,349,000원*1

회 =
-1,349,000

2.[국고]돌봄교실운영 129,588 142,526 -12,938

1.돌봄교실운영 19,660 19,660 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 8,256 8,256 0

3.교육운영비 11,071 11,071 0

4.비품구입비 333 333 0

2.돌봄전담사운영 41,635 52,891 -11,256

1.무기계약직원인건비 35,558 46,814 -11,256 인건비 : -11,256,000원*1명 = -11,256,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,977 4,977 0

3.돌봄교실 간식비(수익자) 8,293 9,975 -1,682

1.교육운영비 8,293 9,975 -1,682 간식구입비(수익자) : -1,682,000원*1교 = -1,682,000
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4.[국고]돌봄교실 시설확충(국고) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,853 10,000 -1,147 시설확충비 : -1,147,000원*1교= -1,147,000

2.교육운영비 73 5,000 -4,927 교재교구비 : -4,927,000원*1교 = -4,927,000

3.비품구입비 21,074 15,000 6,074 비품구입비 : 6,074,000원*1교 = 6,074,000

5.돌봄교실 시설확충(발전기금) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,942 25,000 -19,058 시설확충비 : -19,058,000원*1교 = -19,058,000

2.교육운영비 15,986 0 15,986 교재교구비 : 15,986,000원*1교 = 15,986,000

3.비품구입비 8,072 5,000 3,072 비품구입비 : 3,072,000원*1교 = 3,072,000

2.독서활동 37,900 37,900 0

1.독서활동운영 37,900 37,900 0

1.도서구입 26,400 26,400 0

1.도서구입비 26,400 26,400 0

2.도서관운영 9,500 9,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

3.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 216,267 198,067 18,200

1.교기운영 216,267 198,067 18,200

1.기악부운영 60,235 60,235 0

1.운영수당 21,300 21,300 0

2.교육운영비 14,970 14,970 0

3.비품구입비 23,965 23,965 0

2.태권도부운영 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.핸드볼부운영 15,020 14,520 500
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1.기간제직원인건비 3,024 3,024 0

2.여비 2,600 2,100 500 체육코치여비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 9,396 9,396 0

4.학교운동부지도자인건비 73,432 73,432 0

1.기간제직원인건비 65,398 65,398 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 6,934 6,934 0

5.육성종목운영비(핸드볼) 33,370 18,870 14,500

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 32,170 17,670 14,500
(성립전_4추)동계강화훈련(용품)비 : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_4추)동계강화훈련비 : 950,000원

*10명 =
9,500,000

6.육성종목운영비(태권도) 24,150 20,950 3,200

1.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)제50회 전국소체 2차포상금

(교사,지도자) : 1,500,000원*1교=
1,500,000

3.교육운영비 21,250 19,750 1,500 훈련비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.학생복지비 200 0 200
(성립전_4추)제50회 전국소체 2차포상금 :

 200,000원*1명=
200,000

7.육성종목 교통비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.교육활동 지원 138,971 127,681 11,290

1.교무업무 운영 20,860 23,270 -2,410

1.교무학사운영 20,860 23,270 -2,410

1.교무학사운영 14,200 15,800 -1,600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,200 14,800 -1,600 각종인쇄물제작비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학급동아리운영지원 : -300,000원*1회 = -300,000

각종행사현수막 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식 및 졸업식 2,540 2,800 -260

1.교육운영비 2,540 2,800 -260 졸업식 물품 구입 : -260,000원*1회 = -260,000
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3.환경정리 4,120 4,670 -550

1.일반수용비 4,120 4,670 -550 청소용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

쓰레기봉투구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.생활지도운영 9,268 10,468 -1,200

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 4,158 4,758 -600

1.피해학생지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학교폭력가·피해학생프로그램운영비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력예방연수비 : -100,000원*1회= -100,000

인권교육강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.안심알리미서비스 4,158 4,158 0

1.교육운영비 4,158 4,158 0

3.학생안전교육 1,610 2,210 -600

1.안전교육 1,610 2,210 -600

1.교육운영비 1,610 2,210 -600 안전체험차량임차비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.학습지원실 운영 21,960 22,060 -100

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 21,960 22,060 -100

1.학교정보화지원 21,960 22,060 -100

1.교육운영비 11,520 11,520 0

2.비품구입비 10,440 10,540 -100
컴퓨터(업무용/학생용) 구입 : -40,000원

*1회=
-40,000
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프린터(업무용) 구입 : -60,000원*1회 = -60,000

4.교육여건 개선 86,883 71,883 15,000

1.교육환경개선 86,883 71,883 15,000

1.교실환경개선 29,883 14,883 15,000

1.비품구입비 29,883 14,883 15,000 각실 비품 구입 : 1,500,000원*10종 = 15,000,000

2.생태체험학습장 조성 57,000 57,000 0

1.일반수용비 57,000 57,000 0

6.학교 일반운영 257,795 255,264 2,531

1.학교기관 운영 76,936 75,646 1,290

1.부서기본운영 35,620 34,330 1,290

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 10,990 10,290 700

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.기타공공요금 1,000 300 700 재정보증보험료 : 700,000원*1회 = 700,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 14,278 13,688 590

1.일반수용비 2,188 2,188 0

2.여비 9,190 8,600 590 공무원관내외출장여비 : 59,000원*10회= 590,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 41,316 41,316 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,316 41,316 0

1.무기계약직원인건비 37,456 37,456 0

류재환 2022년 03월 16일 12시 42분 05초 18 전라북도교육청 정읍서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.시설 장비 유지 177,839 176,598 1,241

1.[국고]학교시설장비유지 177,839 176,598 1,241

1.공공요금및제세공과금 45,935 45,935 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 9,892 9,892 0

3.기타공공요금 8,043 8,043 0

2.시설관리용역 16,436 16,436 0

1.일반수용비 16,436 16,436 0

3.시설일반관리 61,501 62,061 -560

1.일반수용비 61,501 62,061 -560 3종시설물점검비 : -240,000원*1회 = -240,000

시설소모품구입비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

소규모수선비 : -6,053,000원*1회= -6,053,000

조경관리비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

자전거보관대 구입 : -750,000원*1회 = -750,000

(성립전_4추)[목적] 지적재조사지구 측량

비 : 6,633,000원*1회=
6,633,000

4.화장실관리 600 1,200 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600 화장실소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 5,432 5,432 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0

6.청소원인건비 20,546 19,146 1,400

1.무기계약직원인건비 18,300 16,900 1,400 기본급 : 1,400,000원*1명 = 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미)22,141 21,140 1,001

1.기간제직원인건비 22,041 21,040 1,001 (성립전_4추)인건비 : 1,001,000원*1식 = 1,001,000
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2.기간제직원법정부담금 100 100 0

8.[국고]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 3차5,248 5,248 0

1.기간제직원인건비 948 948 0

2.기간제직원법정부담금 4,300 4,300 0

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,541,957 1,615,748 -73,791
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